
83

zinātnes dzīve

Īstenie locekļi 

 Aivars LEJNIEKS — dz. 26. 05. 1957., 
Dr. med.(1989), LZA korespondētājloceklis 
(2010). rsu profesors, iekšķīgo slimību ka-
tedras vadītājs; Austrumu klīniskās universi-
tātes slimnīcas galvenais speciālists internajā 
medicīnā, ārstniecības padomes priekšēdē-
tājs. 

Zinātnisko pētījumu virzieni: sirds asins-
vadu slimību riska faktori, to atklāšana un 
iespējamā novēršana. metabolais sindroms, 
prediabēts, cukura diabēts. Arteriālā hiper-
tensija. kalcija vielmaiņa, vitamīns d, os-
teoporoze; kaulu, muskuļu un saistaudu pa-
toloģija. vīrusu nozīme un ietekme internajā 
medicīnā.

Publicētie darbi: kopējais skaits — 
355, t.sk. sešas monogrāfijas un grāmatas,  
17 vadlīnijas un rekomendācijas, 84 zināt-
niskie raksti, divi patenti, 47 populārzinātnis-
kie raksti. 

Pedagoģiskais darbs: 18 doktoranti  
(10 aizstāv.).

Zinātniskie projekti: dalība divos starpt. 
projektos, septiņos LZp projektos, piecos vpp 
apakšprojektos, 23 klīniskajos pētījumos. 

Organizatoriskais darbs: Latvijas hiper-
tensijas biedrības priekšsēdētājs; Latvijas 
endokrinologu asociācijas valdes loceklis, 
Latvijas endokrinologu asociācijas sertifikā-
cijas komisijas vadītājs; Latvijas internistu 
biedrības priekšsēdētājs; vm stratēģiskās 
padomes loceklis; valsts galvenais speciālists 
(internā medicīna); piecu ārzemju zin. biedrī-
bu biedrs; divu starptautisko medicīnas žur-
nālu redkolēģijas loc.; piecu starpt. kongresu 
un konferenču orgkomiteju un zinātnisko pa-
domju loceklis. 

Atzinības: 1999. g. barikāžu dalībnieka 
piemiņas zīme, Lr mk goda raksts, rsu 
goda raksts, 2012. g. balva “gada notikums 
medicīnā”, 2014. g. rsu balva “gada labā-
kā katedra”, rsu goda raksts, divi Lāb goda 
raksti.

Aija LINĒ — dz. 19.11.1973., Dr. biol. 
(2002), Latvijas biomedicīnas pētījumu un 
studiju centra vadošā pētniece, vēža biomar-
ķieru laboratorijas vadītāja; Lu asoc. prof. v.i. 
LZA korespondētājlocekle (2009), Academia 
Europaea locekle (2013).

Zinātnisko pētījumu virzieni: audzē-
ju imunoloģija. ekstracelulāro vezikulu un 
mirns loma starpšūnu komunikācijā. vēža 
cilmes šūnas. 

Atkārtoti stažējusies notingemas trentas 
universitātē (Anglija), karolinska institūtā 
(Zviedrija). dalība daudzos kursos un skolās. 

Publicētie darbi: 31 zin. raksti (t.sk.  
26 — starpt. citējamos žurnālos, h-indekss 
12), trīs patenti, >80 starpt. konferenču tē-
zes. 

Zinātniskie projekti: pieci starptautiski 
(vadītāja — trīs) un astoņi Latvijas (vadī - 
tāja — septiņi) projekti. 

Pedagoģiskais darbs: septiņi doktoranti 
(trīs aizstāv.), seši maģistra darbi, četri baka-
laura darbi, seši kursa darbi. 

Organizatoriskā darbība: LZp ek priekš-
sēdētāja, Zāļu valsts aģentūras nominētā pār-
stāve eiropas Zāļu aģentūras uzlaboto terapiju 
komitejā, LZp eksperte, eksperte eu fp 7 
grantu pieteikumiem, unep/gep projekta ek-
sperte, trīs starpt. žurnālu redaktore u.c.

Atzinības: LZA Augstskolu studentu prē-
mija, LZA un a/s “grindeks” balva labākajiem 
jaunajiem zinātniekiem, Anglijas karaliskās 

rudens piLnsApuLcē 
JAunievēLētie LZA Locekļi



2015. gads   69. sējums   1./2. numurs

84

biedrības stipendija, Lu kristapa morberga 
stipendija; “L’oreal”, unesco un LZA stipen-
dija “sievietēm zinātnē”; nozīmīgākā Latvijas 
2012. g. zinātnes sasnieguma līdzautore.

Jurijs MERKURJEVS — dz. 30.04. 
1954., Dr. habil. sc. ing. (1997), LZA kores-
pondētājloceklis (2004), rtu profesors, rtu 
informācijas tehnoloģijas institūta modelēša-
nas un imitācijas katedras vadītājs. 

Zinātnisko pētījumu virzieni: sarežģītu 
sistēmu modelēšanas un simulēšanas meto-
doloģija un praktiska pielietošana, simulēša-
nā sakņota loģistikas sistēmu vadība, sarež-
ģītu sistēmu ilgtspējīgas attīstības dinamiskā 
vadība. 

Publicētie darbi: 314 zinātnisko publikā-
ciju autors (t. sk. trīs monogrāfijas un piecas 
grāmatas, 36 žurnālu raksti, 11 raksti grā-
matās, 147 raksti starptautisku konferenču 
rakstu krājumos, 82 publikācijas iekļautas 
Scopus un Web of Science datu bāzēs),  
25 metodisko publikāciju (t. sk. sešas mācību 
grāmatas), kā arī 48 sējumu, rakstu krājumu 
un grāmatu redaktors. starptautiskā žurnāla 
“Simulation: Transactions of The Society for 
Modeling and Simulation International” re-
daktors.

Pedagoģiskais darbs: viņa vadībā izstrā-
dāti astoņi promocijas darbi un 78 maģistra 
darbi. ielūgtas lekcijas un intensīvie mācību 
kursi 17 valstu universitātēs, ielūgtie referāti 
vairākās starptautiskās konferencēs. 

Zinātniskie projekti: vairāku LZp un es 
projektu vadītājs. starptautiskā projekta IN-
FROM “Integrated Intelligent Platform for 
Monitoring the Cross-Border Natural-Tech-
nological Systems“ vadītājs (2012–2014, 
enpi es programmas ietvaros, kopējais fi-
nansējums 989356 eur). 

Organizatoriskais darbs: starptautiskās 
modelēšanas biedrības “The Society for Mo-
deling and Simulation International” (SCS) 
starptautiskā tīkla “The SCS McLeod Insti-
tute of Simulation Sciences” Latvijas cen-
tra direktors, eiropas simulēšanas biedrību 

federācijas EUROSIM valdes loceklis, starp-
tautiskais eksperts itālijas zinātnes kvalitātes 
novērtēšanā. Latvijas imitācijas un modelē-
šanas biedrības prezidents. daudzu starp-
tautisku konferenču organizators Latvijā un 
ārzemēs. LZp eksperts. 

Atzinības: “Lattelekom”, LZA un Latvijas 
izglītības fonda gada balva (2006), Latvijas 
Automātikas nacionālās organizācijas gada 
balva (1997). iekļauts LZA nosauktajos 
2008. un 2011. g. Latvijas zinātnes nozīmī-
gāko sasniegumu sarakstos. 

Zinātniskās skolas sarežģītu sistēmu mo-
delēšanā un simulēšanā dibinātājs un vadītājs. 

Edgars SŪNA — dz. 07.06.1970.,  
Dr. chem. (1999), Latvijas organiskās sintē-
zes institūta organiskās sintēzes perspektīvo 
tehnoloģiju laboratorijas vadītājs, Lu Ķīmijas 
fakultātes profesors. LZA korespondētājlocek-
lis (2008).

Zinātnisko pētījumu virzieni: organiskā, 
medicīnas ķīmija un materiālzinātne. meto-
doloģiskie pētījumi vērsti uz mikroviļņu staro-
juma izmantošanu organiskajā sintēzē, jaunu 
stereoselektīvās sintēzes un pārejas metālu 
katalīzes metožu izstrādi. izstrādātās me-
todoloģijas tiek pielietotas bioloģiski aktīvu 
dabasvielu totālajā sintēzē, medicīnas ķīmi-
jas pētījumos (jaunu antibiotiku izstrāde pret 
gram-negatīvajiem patogēniem) un materiāl-
zinātnē (oLed iekārtu dizains). 

Publicētie darbi: 20 zinātniski raksti aug-
sta līmeņa starpt. žurnālos (hirša indekss 
h=12, Scopus), 24 starpt. patenti un pietei-
kumi, 32 raksti tēžu krājumos. 

plenārlekcijas piecās starpt. konferencēs.
Zinātniskie projekti: astoņu starptautisko 

projektu vadītājs un astoņu (trīs — vadītājs) 
LZp projektu dalībnieks. 

Pedagoģiskā darbība: 11 promocijas dar-
bu vadītājs (divi aizstāv.). izstrādāti un docēti 
četri studiju kursi Lu un rtu. 

Organizatoriskais darbs: LZp eksperts 
(organiskās un medicīnas ķīmijas apakšnoza-
rēs), Losi Zin. padomes loceklis, Lu Ķīmijas 



85

zinātnes dzīve

promocijas padomes loceklis, LZA ĶbmZn 
ekspertu komisijas loceklis. 

Atzinības: LZA gustava vanaga balva 
(2014), paula valdena medaļa (rtu, 2013), 
LZA un a/s “grindeks” balva (1998), nozīmī-
gākā Latvijas 2012. g. zinātnes sasnieguma 
(teorētiskajā zinātnē) līdzautors.

Māris TURKS — dz. 11.03.1976., Dr. 
chem. (2005), rtu materiālzinātnes un lie-
tišķās ķīmijas fakultātes profesors, rtu or-
ganiskās ķīmijas tehnoloģijas institūta direk-
tors. LZA korespondētājloceklis (2011).

Zinātnisko pētījumu virzieni: modificētu 
ogļhidrātu pētījumi; enantiomēri tīru tetrahid-
roindazolu atvasinājumu sintēze, to bioloģis-
kās aktivitātes izpēte; šķidrs sēra dioksīds kā 
organisko reakciju vide. 

Publicētie darbi: nodaļas četrās ārzemju 
zin. monogrāfijās, 59 publikācijas zinātniskos 
žurnālos (45 — sci žurnālos), 23 patenti un 
pieteikumi, 198 konferenču materiāli. 

Zinātniskie projekti: viena erAf un 16 
Latvijas projektu vadītājs, siA “LabochemLV” 
zinātnisko projektu vadītājs. 

Pedagoģiskā darbība: trīs promocijas dar-
bu vadītājs. septiņi lekciju kursi, 12 maģistra 
darbi, 22 bakalaura darbi. 

Organizatoriskā darbība: Latvijas pārstā-
vis eiropas Ķīmijas un molekulāro zinātņu 
asociācijā; rtu senāta loceklis, Zinātnes 
komisijas priekšsēdētājs; rtu promocijas 
padomes loceklis; fakultātes domes loceklis; 
LZp ek loceklis, LZp eksperts u.c.

recenzents septiņos starpt. žurnālos.
Atzinības: rtu gada jaunais zinātnieks 

(2010), šveices nZf stipendija pēcdoktoran-
tūras studijām stenfordas universitātē (Asv), 
LZA un a/s “Aldaris” balva jaunajiem zinātnie-
kiem, dānijas valdības stipendija, LZA strau-
maņa–ieviņa balva.

Guntis ZEMĪTIS — dz.3.06.1955.,  
Dr. hist. (1995), Lu aģentūras “Latvijas vēs-
tures institūts” vadošais pētnieks, institūta 
direktors. LA korespondētājloceklis (2008).

Zinātnisko pētījumu virzieni: Latvijas 
senā vēsture, arheoloģija, arī tiesību vēsture 
un starpkultūru komunikācija.

Publicētie darbi: kopš 2004. g. viena 
monogrāfija, trīs mācību grāmatas, atbildī-
gais redaktors “Latvija un latvieši” diviem 
sējumiem un septiņiem citiem izdevumiem.

Pedagoģiskā darbība: profesors biznesa 
augstskolā “turība”.

Organizatoriskā darbība: Latvijas iedzīvo-
tāju kultūra 9.–13. gs. baltijas ekonomisko 
un politisko notikumu kontekstā. 2006.–
2008. g. projekta vadītājs

materiālās un garīgās kultūras attīstības 
tendences 9.–13. gs.; izpildītājs 2009. g.

valsts pētījumu programma “nacionālā 
identitāte”, projekts nr. 4. “cilvēks, sabiedrī-
ba, identitāte, valstiskums: vēstures un kultū-
ras aspekti”, projekta vadītājs 2010.–2014. 
Letonika (2014–2017).

Atzinība: mk balva par “Latvija un latvie-
ši” sējumu sastādīšanu (2014).

Korespondētājlocekļi

Informātika — 1 vakance

Guntis ARNICĀNS — dz. 02.08. 
1968., Dr. sc. comp. (2004), Lu datorikas 
fakultātes profesors (2011). 

Zinātnisko pētījumu virzieni: lietišķā 
datorzinātne. pētījumi programmatūras tes-
tēšanā. 

Publicētie darbi:  31 zinātniskas publikā-
cijas, t.sk. trīs raksti starptautiski citējamos 
zinātniskajos žurnālos, 18 raksti starptautisku 
konferenču rakstu krājumos (t.sk. septiņi — 
Scopus vai Web Science datubāzē), divi citi. 

Pedagoģiskais darbs: aizstāvētas divas 
doktora disertācijas un strādā trīs doktoranti, 
16 maģistra un 61 bakalaura darbi datorzi-
nātnēs (tikai pēdējos sešos gados). Lu da-
torikas fakultātes bakalaura studiju program-
mas direktors. programma saņēmusi “The 
Euro-Inf Quality Label” akreditācijas zīmi uz 



2015. gads   69. sējums   1./2. numurs

86

maksimālo laiku. 20 gadus gatavo studen-
tus programmēšanas sacensībām. izstrādāti 
vai būtiski pilnveidoti un vadīti astoņi lekciju 
kursi. 

Zinātniskie projekti: 2009–2012. esf 
projekts (ess2009/82, 2009/0216/1dp/ 
1.1.1.2.0/09/ApiA/viAA/044) “datorzināt-
nes pielietojumi un tās saiknes ar kvantu fi-
ziku”, aktivitātes “modeļu bāzētā arhitektūra” 
vadītājs, 2006.–2008. g. erAf (ess 
2006/29). Jaunu tehnoloģiju izstrāde infor-
mācijas sistēmu izveidei un integrācijai, pro-
jekta aktivitātes vadītājs. 2005.–2007. esf 
projekts (ess 2005/11), datorzinātņu stu-
diju programmu modernizēšana Lu, moduļa 
vadītājs. 

Organizatoriskais darbs: Lu datorzināt-
nes un informācijas tehnoloģijas profesoru 
padomes loceklis, Lu datorzinātnes nozares 
promocijas padomes loceklis, LLu maģistra 
eksāmenu komisijas loceklis, Lu maģistra 
darbu aizstāvēšanas komisijas loceklis. Lu 
datorikas fakultātes domes loceklis. Interna-
tional Software Testing Qualification Board: 
Latvian Software Testing Qualification Board 
loceklis, Acm biedrs kopš 1997.g.,  IEEE 
un Computer Society biedrs kopš 1999. g., 
IEEE Latvia Section biedrs,  IEEE Education 
Society Latvia Chapter priekšsēdētāja viet-
nieks, IEEE Computer Society Latvia Chapter 
biedrs, redkolēģijas loceklis Baltic Journal of 
Modern Computing un Scientific Journal of 
Riga Technical University. Computer Scien-
ce. Applied Computer System. 

 Atzinības: izglītības un zinātnes minis-
trijas Atzinības raksts par ieguldījumu stu-
dentu programmētāju komandu gatavošanā 
(2013). (2012. g. Lu komanda izcīnīja 18. 
vietu un 2014. g. 45. vietu pasaulē starp 
vairāk nekā 10 000 komandām no apmēram 
2300 universitātēm.) 

Fizika — 1 vakance

Roberts EGLĪTIS — dz. 01.02.1966., 
cfi vadošais pētnieks. 

Zinātnisko pētījumu virzieni: teorētiskā 
cietvielu fizika. galvenais pētījumu virziens, 
atpazīstams un citēts pasaulē: ir Abo3 perov-
skītu virsmu ab initio aprēķini, kā arī defektu, 
piem., polaronu pētījumi šajos materiālos. 
pirmais pasaulē veicis paredzošus ab initio 
aprēķinus pbtio3 polārai (011) virsmai [R. I. 
Eglitis and D. Vanderbilt, Phys. Rev. B 76, 
155439 (2007)], sistēmai, kurai (011) virs-
mas līdz pat šai dienai vēl nav pētītas ekspe-
rimentāli. 

Publicētie darbi: trešais visaugstāk citē-
tais Latvijas fiziķis, ar trešo visaugstāko hir-
ša indeksu (h=26), darbi ir citēti vairāk kā 
1845 reizes. 300 zinātnisko publikāciju au-
tors un līdzautors (139 raksti starptautiskos 
referētos žurnālos un 160 konferenču tēzes). 

Pedagoģiskais darbs: vadījis divas dokto-
ra disertācijas un divus maģistra darbus, seši 
ielūgtie referāti starptautiskās konferencēs. 

Organizatoriskais darbs: strādājis ārze-
mēs — deviņus gadus vācijā, vienu gadu 
Asv, Zviedrijā un singapūrā. 

Zinātniskie projekti: “Volkswagen-Foun-
dation” grants, patlaban divi projekti: LZp 
grants nr. 374/2012 “Abo3 perovskītu virs-
mu un defektu ab initio aprēķini” un esf–2 
grants nr. 2013/0046/1dp/1.1.1.2.0/13/
ApiA/viAA/021 “tehnoloģiski svarīgu mate-
riālu teorētiski un eksperimentāli pētījumi”.

 
Farmācija — 1 vakance

Edgars LIEPIŅŠ — dz. 02.01.1978.,  
Dr. pharm. (2005), Losi vadošais pētnieks. 

Zinātnisko pētījumu virzieni: pētījumi 
diabēta un kardiovaskulārās farmakoloģijas 
jomā. 

Publicētie darbi: 43 raksti sci žurnālos 
(h-indekss –13), viena grāmatas nodaļa,  
11 starpt. patenti, >60 konferenču tēzes.

Zinātniskie projekti: trīs starptautisku un 
četru (trīs — vadītājs) Latvijas projektu da-
lībnieks. 

Pedagoģiskā darbība: lekciju kurss Lu 
farmācijas bakalaura programmā. 



87

zinātnes dzīve

Organizatoriskā darbība: Latvijas pārstā-
vis divās cost programmās. 

Atzinības: Lu k. morberga stipendija 
(2003), krkA balva (slovēnija, 2003), eiro-
pas sociālā fonda stipendija (2004–2007), 
LZA un a/s “grindeks” balva jaunajam zināt-
niekam (2004). Līdzautors trim LZA nosauk-
tajiem zinātnes sasniegumiem 2009., 2010. 
un 2013. g. 

Medicīna — 1 vakance

Pēteris STRADIŅŠ — dz. 24.02.1971., 
Dr. med. (2004), p. stradiņa kus sirds ķirur-
ģijas centra nodaļas vadītājs. rsu asociētais 
profesors. 

Zinātnisko pētījumu virzieni: jaunas ārs-
tēšanas metodes sirds ķirurģijā, biomateriāli 
un to pielietojamība kardioķirurģijā, sirds ul-
trastruktūra un biomehānika. 

gadā veic ~150 ķirurģiskas operācijas 
mākslīgajā asinsritē, t.sk. sirds vārstuļu plas-
tiku un protezēšanu, miokarda ķirurģisko re-
vaskularizāciju, sirds audzēju un krūšu kurvja 
aortas patoloģiju operācijas. viņa vadībā uz-
sāktas modernas mazinvazīvas transkatetra 
sirds vārstuļu protezēšanas un hibrīdoperā-
cijas. 

stāžējies astoņos ārzemju pētn. institūtos. 
Publicētie darbi: 41 publikācijas, divi pa-

tenti, 59 konf. tēzes. (t.sk. >30 starpt.), trīs 
vadlīnijas. 

Zinātniskie projekti: viena esf projekta 
un trīs Latvijas projektu vadītājs, piecu pro-
jektu dalībnieks. 

Pedagoģiskā darbība: rsu asociētais 
profesors. viena promocijas darba vadītājs. 

Organizatoriskā darbība: piecu starp-
tautisku profesionālo biedrību loceklis, divu 
medicīnas žurnālu redkolēģiju loceklis.  
p. stradiņa kus Attīstības fonda viceprezi-
dents, ētikas komitejas priekšsēdētājs. Ljas 
kardiologu biedrības valdes loceklis. bērnu 
un pusaudžu sirds veselības fonda dibinātājs. 
medicīnas muzeja Atbalsta fonda dibinātājs, 
valdes priekšsēdētājs.

Atzinības: LZA, a/s “Latvijas gāze” un 
Latvijas izglītības fonds — stipendija, meda-
ļa un diploms. viens no 2009. g. LZA nozī-
mīgāko zinātnes sasniegumu autoriem (kopā 
ar m. kalēju, r. Lāci, i. ozolantu, J. pavāru, 
v. kasjanovu). 

 
Lauksaimniecības zinātnes —  
1 vakance

Biruta BANKINA — dz. 23.06.1960., 
Dr. biol. (1995). LLu Augsnes un augu zi-
nātņu institūta vadošā pētniece un profesore; 
LLu Lf akadēmiskās un profesionālās izglītī-
bas maģistra studiju programmu “Lauksaim-
niecība” direktore.

Zinātniskie pētījumu virzieni: kultūraugu 
slimību izplatība, postīgums. Augu slimību 
ierosinātāju bioloģiskās īpatnības, slimību 
attīstības cikli. integrētās augu aizsardzības 
principu ieviešanas iespējas augu slimību  
ierobežošanā. septiņu promocijas darbu va-
dītāja (viens aizstāvēts).

Zinātniskās publikācijas: kopējais  
skaits — 166 publikācijas, t.sk. 12 grāmatas 
un atsevišķas grāmatu nodaļas; trīs mācību 
materiāli; 94 starptautiskās publikācijas 
(t.sk. 11 publikācijas, kas indeksētas Sco-
pus, tajā skaitā četras indeksētas arī Web 
of Sciences; 20 recenzēti zinātniskie raksti 
publicēti žurnālos ar ISSN kodu un starptau-
tisko redkolēģiju; 63 konferenču materiāli); 
57 vietējās publikācijas (t.sk. 32 vietējo kon-
ferenču materiāli un citas zinātniskās publi-
kācijas; 25 publikācijas nozares periodikā).

Zinātniskie projekti: piedalījusies piecos 
starptautiskos projektos, 16 LZp, Zm u.c. 
projektos, t.sk. vadījusi piecus projektus,  
11 projektos bijusi vadošā pētniece.

Pedagoģiskais darbs: akadēmisko un 
profesionālo programmu “Lauksaimniecība” 
maģistrantūras vadītāja; vada studiju kursus: 
pamatstudijās — Lauksaimniecības augu sli-
mības, kokaugu slimības; maģistrantūrā — 
Augu patoloģija, kaitīgo organismu bioloģija; 
doktorantūrā — Augu patoloģija.



2015. gads   69. sējums   1./2. numurs

88

septiņu promocijas darbu vadītāja (t.sk. 
viens aizstāvēts), b. bankinas vadībā aizstā-
vēti 10 maģistra darbi.

Organizatoriskā darbība: Ziemeļvalstu 
lauksaimniecības zinātnieku asociācijas (NJF) 
Augu zinātņu sekcijas padomes locekle, bri-
tu augu patoloģijas biedrības (BSPP) locekle, 
eiropas agronomu asociācijas (ESA) locekle, 
Latvijas mikologu biedrības locekle, starp-
tautiskās dārzkopības zinātnes asociācijas 
(IHSA) locekle, starptautiskās augu aizsardzī-
bas zinātnes asociācijas (IAPPS) locekle.

piedalījusies dažādu starptautisko kon-
ferenču un semināru organizēšanā, t.sk.  
2011. g. — zinātniskās komitejas locekle 
446. NJF seminārā (Zviedrijā); 2012. g. — 
zinātniskās komitejas locekle 458. NJF semi-
nārā (igaunijā); 2014. g. — sekcijas vadītāja 
eiropas augu patoloģijas konferencē.

Atzinība: Lr Zemkopības ministrijas sud-
raba medaļa “par centību” (2010). 

Mežzinātne — 1 vakance

Āris JANSONS — dz. 30.10.1980., 
Dr.silv. (2008). Lvmi “silava” vadošais pēt-
nieks, LLu meža fakultātes, mežkopības ka-
tedras docenta v.i. 

Zinātniskie pētījumu virzieni: meža se-
lekcija un ģenētika, meža adaptācija (mež-
saimniecības pielāgošana klimata izmai-
ņām), meža nekoksnes vērtības.

Zinātniskās publikācijas: par pētījumu 
rezultātiem kopumā 51 publikācija, t.sk.  
14 raksti ISI Web of Science un Scopus datu 
bāzēs iekļautos zinātniskajos izdevumos,  
31 raksts citās zinātniskās literatūras datu 
bāzēs iekļautos zinātniskajos izdevumos, se-
šas monogrāfijas, grāmatu nodaļas; pētījumu 
rezultāti pēdējos trīs gados prezentēti 27 vie-
tējās un starptautiskās zinātniskās konferen-
cēs; h index = 1.

Zinātniskie projekti: pēdējo piecu gadu 
laikā — astoņu zinātnisko projektu vadītājs, 
piecu starptautisku zinātnisku projektu dalīb-
nieks.

Pedagoģiskais darbs: organizēti un vadī-
ti kursi baltijas un Ziemeļvalstu universitāšu 
(BOVA–NOVA) maģistrantūras studentiem; 
LLu — maģistrantūras studiju kurss “kok-
augu adaptācijas pamatprincipi” un pamat-
studiju kursi “meža atjaunošana”. viena 
aizstāvēta promocijas darba un piecu dokto-
rantūras studentu zinātniskais vadītājs, divu 
promocijas darbu recenzents. sešu aizstāvētu 
maģistra darbu un 21 aizstāvēta kvalifikāci-
jas un bakalaura darba vadītājs.

Organizatoriskā darbība: LZp eksperts 
mežzinātnē (kopš 2010. g.), ekspertu ko-
misijas loceklis (kopš 2013. g.); Lvmi “si-
lava” Zinātniskās padomes priekšsēdētāja 
vietnieks (kopš 2012. g.); starptautiskās 
zinātniskās konferences “Research for Rural  
Development” redkolēģijas loceklis (kopš 
2010. g.); meža apsaimniekošanas auditors 
(FSC, PEFC) (kopš 2010. g.), vadošais audi-
tors (kopš 2011. g.); Latvijas ģenētiķu un se-
lekcionāru biedrības, Latvijas Jauno zinātnie-
ku apvienības, studentu biedrības “šalkone” 
biedrs.

galvenais organizators un vadītājs četrām 
starptautiskām zinātniskām konferencēm; 
līdzdarbojies vienas starptautiskas zinātnis-
kas konferences organizācijā un vadībā.

Atzinība: meža nozares 2012. g. bal-
va “Zelta čiekurs” nominācijā “par zinātnes  
ieguldījumu nozares attīstībā”.

Etnoloģija — 1 vakance

Gunita ZARIŅA — dz. 3.05.1958.,  
Dr. hist. (2003), Lu aģentūras “Latvijas vēs-
tures institūts” (Lvi) vadošā pētniece. 

Zinātnisko pētījumu virzieni: Latvijas ie-
dzīvotāju antropoloģija, bioarheoloģija, seno 
iedzīvotāju demogrāfija, uzturs, veselība un 
dzīves kvalitāte, latviešu tautas veidošanās 
un etnoloģija, vēsturiskā demogrāfija. 

Publicētie darbi: viena monogrāfija, ko-
pumā 116 citas publikācijas Latvijas, igau-
nijas, Lietuvas, Zviedrijas, vācijas, itālijas, 
nīderlandes, norvēģijas, Čehijas, horvātijas, 



89

zinātnes dzīve

spānijas, grieķijas, holandes, Lielbritānijas, 
krievijas un polijas izdevumos.

Pedagoģiskā darbība: promocijas darbu 
vadīšana Lu Ķīmijas fakultātes Analītiskās 
ķīmijas katedrā un Lu vēstures un filozofijas 
fakultātē. 

darbs zinātniskajos projektos (14 projekti 
kopš 2000. g., no tiem seši ir starptautiski 
projekti. 

Organizatoriskā darbība: kopš 2014. g. —  
izdevuma “senā rīga, pētījumi pilsētas ar-
heoloģijā un vēsturē” redkolēģijas locek-
le; kopš 2012. g. — izdevuma Collegium  
Antropologicum ārējā recenzente; kopš 
2010. g. — izdevuma Interdisciplinaria ar-
chaeologica, Natural Sciences in Archaeology 
and Estonian Journal of Archaeology ārējā 
recenzente; kopš 2011. g. — Akadēmiskās 
konsultatīvās padomes “Letonika un kultūras 
sakari” locekle; kopš 2010. g. — izdevu-
ma “Arheoloģija un etnogrāfija” redkolēģijas 
locekle; kopš 2009. g. — Latvijas Arheolo-
gu biedrības biedre, kopš 2008. g. — LZp 
vēstures nozares eksperte, kopš 2006. g. —  
eiropas Arheologu asociācijas locekle; kopš 
1998. g. — eiropas Antropologu asociācijas 
locekle, kopš 1993. g. — Latvijas dabas mu-
zeja zinātniskā konsultante.

Atzinības: 2011. g. LZA friča brīvzem-
nieka balva par nozīmīgu devumu antropolo-
ģijā un par monogrāfiju “Latvijas iedzīvotāju 
paleodemogrāfija, 7. g. t. pr. kr.–1800. g.”.

Folkloristika — 1 vakance

Sandis LAIME — dz.12.06.1982.,  
Dr. phil. (2012), Lu Literatūras, folkloras un 
mākslas institūta Latviešu folkloras krātu-
ve: asistents (2003–2010); pētnieks (kopš 
2010. g.).

Zinātnisko pētījumu virzieni: folkloristi-
ka/mitoloģija: alu zīmju pētījumi, nakts raga-
nu pētījumi. 

Publicētie darbi: 106 publikācijas, 
no tām: divas monogrāfijas, 32 zinātniski 
raksti,19 pārskata raksti par konferencēm,  

grāmatu recenzijas u.tml., 22 konferenču tē-
zes, 31 populārzin. raksts.

Organizatoriskā darbība: dalība 50 zi-
nātniskās konferencēs, no tām 23 starptau-
tiskās zinātniskās konferencēs un kongresos 
ārvalstīs; astoņās starptautiskās zinātniskās 
konferencēs Latvijā; 19 vietējā mēroga zināt-
niskās konferencēs un kongresos Latvijā. 

regulāra dalība publiskās lekcijās un 
semināros par aktuālajām pētnieciskajām 
tēmām. Lauka pētījumi visos Latvijas nova-
dos, Lietuvā, baltkrievijā, krievijas federāci-
jā (sibīrijā), indijā. LZp projekta “vidzemes 
svētupe mītiskajā un reālajā kultūrtelpā” iz-
pildītājs (kopš 2013. g.).

Atzinības: eiropas Zinātņu un mākslas 
akadēmijas “felix” mazā balva (2013).

  
Ārzemju locekļi

Renāte BLUMBERGA — dz. 26.02. 
1971., Dr. hist. (2002), helsinku universi-
tātes pētniece.

Zinātnisko pētījumu virzieni: etnoloģija, 
lībiešu valoda un kultūra. 

Publicētie darbi: kopš 1998. g. 38 zināt-
niski un ap 60 populārzinātniski raksti par 
lībiešiem Latvijā un ārvalstīs, piecas mono-
grāfijas, no tām divas izdotas ārzemēs, četri 
tulkoti izdevumi.

Pedagoģiskā darbība: helsinku universi-
tātes pētniece. strādā somijā, igaunijā (tar-
tu) un Latvijā, Lu Latvijas vēstures institūtā. 

Organizatoriskā darbība: rakstu krājuma 
“Lībieši. vēsture, valoda un kultūra” latvie-
šu izdevuma projekta vadīšana sadarbībā ar 
Lībiešu kultūras centru (rīga), starptautisko 
Lībiešu draugu biedrību (igaunija un somi-
ja), Latvijas republikas kultūras ministriju 
un Latviešu valodas aģentūru (2012–2013); 
dalība starptautiskā lībiešu valodas un kul-
tūras gada pasākumu organizēšanā Latvijā 
un somijā, t. sk. pirmās starptautiskās zi-
nātniskās konferences “Livonika” organi-
zēšana un vadīšana (rīga, 04.11.2011.); 



2015. gads   69. sējums   1./2. numurs

90

rakstu krājuma “Lībieši. vēsture, valoda un 
kultūra” igauņu izdevuma projekta vadīšana 
(2010–2011) sadarbībā ar igauņu valodas 
institūtu (tallina), starptautisko Lībiešu drau-
gu biedrību (igaunija un somija) un Lībiešu 
kultūras centru (rīga); valsts pētījumu prog-
rammas “Letonika” apakšprojekts “Letonikas 
avotu izpēte un datorizācija“, vadītāja i. ose 
(2006. g. janvāris– 2009. g. decembris);  
Latvijas Zinātnes padomes pēcdoktorantūras 
projekts “igauņi, latvieši un lībieši Ziemeļ-
kurzemē un Ziemeļvidzemē 19. gs.–20. gs. 
sākums: iedzīvotāju etniskais sastāvs un tā 
dinamika, saimnieciskā darbība un kultūra” 
(2004–2008); Latvijas Zinātnes padomes 
pēcdoktorantūras projekts “kultūrvēstures 
dokumenti par lībiešiem somijas avotu krā-
tuvēs“ (2003); valsts pētījumu programmas 
“Letonika” apakšprogramma “baltu un balti-
jas somu etniskā vēsture un kultūras vēstu-
re”, vadītājs s. cimermanis (1997–2005). 
trīs redkolēģiju un padomju locekle: Latvijas 
universitātes akadēmiskās konsultatīvās pa-
domes “Letonika un kultūras sakari” locekle 
(2009–2010); veru institūta (igaunija) zi-
nātniskā žurnāla redkolēģijas locekle (2008–
2011); Latvijas universitātes Latvijas vēs-
tures institūta zinātniskās padomes locekle 
(2006–2009).

Atzinības: Latvijas kultūras fonda spīdo-
las balva par 2006. g. sasniegumiem zinātnē 
(2006); eiropas Zinātņu un mākslu akadēmi-
jas Latvijas veicināšanas balva (2006), balti-
jas Asamblejas balva (2013). septiņas starp-
tautiskas stipendijas pētniecības darbam. 

Endels LIPPMĀ (Endel Lippmaa, igauni-
ja) — dz. 15.09.1930. igaunijas ekselences 
analītiskās spektrometrijas centra vadītājs un 
dibinātājs, igaunijas fizikālās un biofizikas 
institūta (tallinā) direktors (1980–2001),  
Dr. sc. ing. physics and mathematics 
(1969), igaunijas Zinātņu akadēmijas īste-
nais loceklis (1972), fizikas, matemātikas 
un inženierzinātņu nodaļas vadītājs (1977–
1982), Astronomijas un fizikas nodaļas va-

dītājs (1999–2004), igaunijas enerģētikas 
padomes priekšsēdētājs (2007–2010) utt. 

Zinātnisko pētījumu virzieni: ķīmiskā 
fizika, fizikālā ķīmija, ķīmijas tehnoloģijas, 
elektronika, kodolenerģija un daļiņu fizika, 
enerģētika un ekoloģija. 

Publicētie darbi: >50 ISI publikācijas 
pēc 1990. gada. 

Pedagoģiskais darbs: profesors. endels 
Lippmā ir aktīva politiska figūra, piedalījies 
tautas frontes darbībā, ir igaunijas kongresa 
loceklis, koalīcijas partijas dibinātājs, bija 
igaunijas republikas Austrumu lietu ministrs 
(1995–1996), ir viens no simts “lielajiem” 
igauņiem 20. gadsimtā. 

Sadarbība ar Latviju: ilggadīgi zinātniskie 
kontakti ar Latvijas ķīmiķiem un fiziķiem, ar 
Lu cfi un Losi. bieži konsultējis Losi spe-
ciālistus. 

Pāvels ŠTOLLS — dz.18.07.1964., 
PhD. (2011). prāgas kārļa universitātes fi-
lozofijas fakultātes baltistikas kabineta pa-
sniedzējs un Austrumeiropas studiju institūta 
vadītāja vietnieks. 

Zinātnisko pētījumu virzieni: baltistikas, 
tai skaitā latviešu kultūras studijas, lietuvie-
šu filoloģijas studijas, čehu un baltijas valstu  
literāro sakaru studijas.

Publicētie darbi: 30 zinātniskie darbi.
Pedagoģiskā darbība: kopš 1998. g. — 

prāgas kārļa universitātes (ku) ff baltisti-
kas kabineta pasniedzējs; kopš 2011. g. —  
ku ff Austrumeiropas studiju institūta va-
dītāja vietnieks, baltistikas semināra vadī-
tājs; kopš 2009. g. — latviešu un igauņu 
literatūras kursu pasniedzējs brno masari-
ka universitātes filozofijas fakultātē; kopš  
2006. g. — čehu valodas un literatūras se-
mestra kursa pasniedzējs Lu filoloģijas fakul-
tātē; 2006– 2011 — ku ff Austrumeiropas 
studiju semināra vadītāja vietnieks; 2003–
2006 — ku ff slāvistikas un Austrumeiro-
pas studiju institūta vadītāja vietnieks.

Organizatoriskā darbība: 1993–2002 —  
Latvijas republikas vēstniecības Čehijā  



91

zinātnes dzīve

līgumdarbinieks (līdz 1997. g. vēstnieka 
sekretārs, pēc tam vēstnieces asistents);  
Čr tieslietu ministrijas nozīmētais latviešu 
valodas oficiālais tulks; 1988–1991 — pre-
ses aģentūras Headline Factum redaktors; 
1991 — “radio brīvā eiropa” Latvijas re-
dakcijas eksternais līdzstrādnieks; kopš 
1990. g. — Čehu–latviešu kluba priekšsē-
dētājs.

Goda locekļi

Eduards KĻAVIŅŠ (mākslas zināt- 
nieks) — dz. 23.09.1937., sanktpēterburgā. 
Dr. habil. art. profesors, LmA mākslas zināt-
nes katedras vadītājs, kopš 2012. g. LmA 
mākslas institūta direktors. 

Zinātniskās intereses: Latvijas un rietu-
mu māksla 19.–20. gs., mākslas filozofija, 
mākslas vēstures metodoloģija.

Izglītība: sanktpēterburgas mākslas aka-
dēmijas (i. repina ļeņingradas glezniecības, 
tēlniecības un arhitektūras institūta) māks-
las vēstures un teorijas nodaļa (diplomdarbs 
“19. un 20. gs. mijas latviešu ainavu gleznie-
cības attīstības jautājumi”, 1962; disertācija 
“Latviešu portreta glezniecība 19. gs. 2. pusē 
un 20. gs. sākumā”, 1977).

Nozīmīgākās publikācijas (kopš 2000): 
grāmatas: “džo. Jāzepa grosvalda dzīve un 
māksla”. rīga: neputns, 2006. 360 lpp.; 
“vilhelms purvītis”. rīga: neputns, 2014. 
105 lpp.; “Latvijas mākslas vēsture”. rīga: 
Latvijas mākslas akadēmijas mākslas vēs-
tures institūts; mākslas vēstures pētījumu 
atbalsta fonds, 2014. 4. sēj.: neoroman-
tiskā modernisma periods. 1890–1915. 
sast. eduards kļaviņš, autori eduards kļa-
viņš, kristiāna ābele, silvija grosa un valdis 
villerušs. 10.–29., 175.–403., 594. lpp. 
(priekšvārds; ievads; tēlotāja māksla; pēc-
vārds). tas pats angļu valodā: Art History of 
Latvia. riga: institute of Art history of the 
Latvian Academy of Art; Art history research 
support foundation, 2014. vol. 4: period of 

neo-romanticist modernism. 1890–1915. 
ed. by eduards kļaviņš, with contributions 
by eduards kļaviņš, kristiāna ābele, silvija 
grosa and valdis villerušs. p. 10–29, 175–
403, 594 (foreword; introduction; fine Art; 
Afterword). 31 raksts žurnālos un katalogos. 

Atzinības: Lr kultūras ministrijas prēmija 
(1997), Latvijas mākslinieku savienības un 
kultūrkapitāla prēmija par 1999. g. ieguldī-
jumu mākslas zinātnē, žurnāla “studija” gada 
balva (1999), triju Zvaigžņu ordenis (2002), 
žurnāla “Latvijas Architektūra” gada balva 
par labāko analītisko rakstu (2006), Lr mk 
balva (2006), laikraksta “diena” 2006. g. 
balva kultūrā (2007).

Arturs MASKATS (komponists) — 
dz. 20.12.1957., valmierā. beidzis Lvk 
kompozīcijas klasi pie valentīna utkina 
(1982), studiju gados ieguvis laureāta bal-
vu vissavienības jauno komponistu festivā-
lā (1981) erevānā, Armēnijā. 2006. gadā 
JvLmA ieguvis maģistra grādu kompozīcijā. 
dailes teātra mūzikas daļas vadītājs (1982–
1997), sacerējis oriģinālmūziku apmēram 
simt uzvedumiem, tostarp izcilam Atmodas 
laikmeta iestudējumam — A. Čaka Mūžības 
skartie (1987). komponējis arī citu teātru 
dramatiskajiem iestudējumiem. bijis Latvijas 
komponistu savienības valdes priekšsēdētājs 
(1993–1996) un Latvijas nacionālās ope-
ras mākslinieciskais vadītājs (1996–2013). 
pasniedz kompozīciju un instrumentāciju 
JvLmA. ir viens no cēsu mākslas festivā-
la veidotājiem. kopš 2013. g. novembra ir 
vsiA “Latvijas koncerti” programmu direk-
tors. vairākkārtējs Lielās mūzikas balvas 
ieguvējs (1996, 2001, 2002, 2011). viņa 
skaņdarbs Tango atskaņots 3. starptautiskā 
simfonisko kompozīciju konkursa Masterpri-
ze 2003 finālā Londonā. 

komponists vairākkārt saņēmis Latvijas 
teātru gada balvu “spēlmaņu nakts” par la-
bāko mūziku dramatiskajos teātros: “gesta 
berlings” dailes teātrī (1994); “spoku so-
nāte” valmieras drāmas teātrī, “stāsts par 



2015. gads   69. sējums   1./2. numurs

92

kavalieri de grijē un manonu Lesko” Jaunajā 
rīgas teātrī, “romeo un džuljeta” dailes teāt-
rī (1995); “vējš vītolos” un “terēze rakēna” 
dailes teātrī (1997); “vācietis. novembris. 
klavierkoncerts” un “tango” dailes teātrī 
(2004); “kaija” dailes teātrī (2008), bal-
vu “Lielais kristaps” par mūziku filmai “tum-
šie brieži” (2007). ieguvis pirmo vietu Lat-
viešu oriģināloperu konkursā (par ideju operai 
Valentīna, 2008).

  
Karina PĒTERSONE (kultūras darbinie-

ce) — dz.19.09.1954. tulkotāja, vispusīga 
kultūras darbiniece, bijusī kultūras ministre 
(1998–2002), saeimas priekšsēdētāja bied-
re, ilggadēja Latvijas nacionālās bibliotēkas 
Atbalsta fonda vadītāja, veicinājusi bibliotēku 
tīkla izveidošanu visā Latvijā. 

1972. g. beigusi rīgas 50. vidussko-
lu, mācījusies tautas kinoaktieru studijā,  
1978. g. beigusi Latvijas universitātes sveš-
valodu fakultāti.

nozīmīgākie amati: 1982–1991. Latvijas 
universitātes Angļu filoloģijas katedras vecā-
kā pasniedzēja; 1991–1995. Lr Augstākās 
padomes priekšsēdētāja Anatolija gorbunova 
palīdze; 1995–1996. sestās saeimas depu-
tāta, eiropas lietu komisijas priekšsēdētāja un 
piektās saeimas priekšsēdētāja A. gorbuno-
va palīdze; 1997– 1998. rīgas domes de-
putāte un kultūras, mākslas un reliģijas lietu 
komitejas priekšsēdētāja; 1998. — septītās 
saeimas deputāte; 2006–2010. — devītās 
saeimas deputāte, saeimas priekšsēdētā-
ja biedre; kopš 2010. g. — Latvijas institūta 
direktore. 

Jānis ROKPELNIS (literāts, dzejnieks, 
prozaiķis, tulkotājs) — dz. 02.10.1945. 

Latviešu dzejnieks un esejists. ļeņingra-
dā studējis psiholoģiju un filozofiju. rokpelnis 
pieder pie nozīmīgākajiem, 70. gados ienā-
kušajiem, dzejniekiem, kurš latviešu dzejā 
ienesa ironijas, dažādu valodas slāņu līdzās-

pastāvēšanas tendences, tās apvienojot ar 
lirismu. turpinot A. Čaka tradīciju, viens no 
talantīgākajiem rīgas tematikas rosinātājiem 
literatūrā, pieskaitāms pie mūsdienu dzejnie-
ku vidē autoritatīvākajiem cilvēkiem.

saņēmis laikraksta “padomju Jaunat-
ne” prēmiju par gada labāko pirmo dzejoļu 
krājumu (1976), dzejas dienu balvu par 
krājumu “rīgas iedzimtais” (1981), baltijas 
Asamblejas balvu par izlasi “Lirika” (2000), 
Aleksandra Čaka prēmiju (2001), kā arī Li-
teratūras gada balvu par krājumu “vārti” 
(2004). 2010. g. par krājumu “nosaukums” 
saņēmis žurnāla “Latvju teksti” balvu un ojā-
ra vācieša prēmiju, grāmatai “rīgas iestaigā-
šana” 2013. g. piešķirta dzintara soduma 
prēmija.

rokpelnis no krievu valodas atdzejojis 
inokentija Aņņenska, Aleksandra bloka, Jo-
sifa brodska, marinas cvetajevas, nikolaja 
rēriha un citu autoru dzeju.

Dzeja: “nosaukums”. rīga: neputns, 
2010. “vārti” (grāmatā “dzeja”). rīga: At-
ēna, 2004. “klātbūtne” (grāmatā “Lirika”). 
rīga: Atēna, 1999. “Līme”. rīga: Liesma, 
1991. “vilciens no pilsētas r.” rīga: Lies-
ma, 1986. “rīgas iedzimtais”. rīga: Liesma, 
1981. “Zvaigzne, putna ēna un citi”. rīga: 
Liesma, 1975.

Dzejas izlases: “dzeja”. rīga: Atēna, 
2004. “Lirika”. rīga: Atēna, 1999.

Publicistika, proza un esejas: “rīgas ie-
staigāšana” (esejas). rīga: mansards, 2012. 
“virtuālais fausts” (romāns). rīga: dienas 
grāmata, 2008. “smagi urbjas tinte” (grāma-
ta par knutu skujenieku). rīga: pētergailis, 
2006. “…jeb dievs nav mazais bērns” (ese-
jas). rīga: neputns, 2003. “rīgas iedzim-
tie” (esejas). rīga: nordik, 1997. citās va-
lodās: Selected Poems (dzejas izlase, angļu 
val. atdz. margita gailītis). rīga: neputns, 
2014. L’Aborigène de Riga (rīgas iedzimtais. 
franču val. atdz. Alans šorderets). monpeljē: 
grèges, 2013.


